
Boletim de Serviço Interno

BSI Nº 12, de 31 de Dezembro de 2022
  1 a 31 de Dezembro de 2022



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO

CAMPUS BOM JESUS DA LAPA 

NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS

Boletim de Serviço Interno

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Bom Jesus 
da Lapa BR 349, km 14 – Zona Rural – CEP: 47.600-000 – Bom Jesus da Lapa, BA
Telefones: (77) 3481-2521 / (77) 3481-4513
Site: h  tt  ps://  www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa  

Este Boletim de Serviço Interno é   uma publicação mensal realizada pelo Núcleo de
Comunicação e Eventos do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano –
Campus Bom Jesus da Lapa.

http://www.ifbaiano.edu.br/unidades/lapa


Reitoria do IF Baiano
Aécio José Araújo Passos Duarte

Diretoria Executiva
Marcelito Trindade Almeida

Diretora de Gestão de Pessoas
Luciana Cleide da Cruz Damasceno

Diretoria de Gestão da Tecnologia da Informação
Robson Cordeiro Ramos

Pró-Reitoria de Administração e Planejamento
Leonardo Carneiro Lapa

Pró-Reitoria de Desenvolvimento Institucional
Hildonice De Souza Batista

Pró-Reitoria de Ensino
Katia de Fatima Vilela

Pró-Reitoria de Extensão
Calila Teixeira Santos

Pró-Reitoria de Pesquisa e Inovação
Rafael Oliva Trocoli

Diretor-Geral
Geângelo de Matos Rosa

Diretora Acadêmica
Adevanucia Nere Santos

Diretora Administrativa
Gislane de Oliveira Costa Simões



SUMÁRIO

PORTARIA 110/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de dezembro de 2022    –
Designa servidores responsáveis pela execução da inscrição dos Restos a Pagar em
2022.  ………………………………………………………………………………………………5

PORTARIA 111/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de dezembro de 2022  –
Designa  servidores  para  a  fiscalização  do  Contrato  nº  08/2022  celebrado
junto  à  Frac  Limpeza,  Asseio  e  Conservação Predial  EIRELI,  para  prestação
de serviços continuados de profissional técnico especializado em Linguagens
de Sinais/Tradutor/Intérprete de Libras. ……………………………………………..7

PORTARIA 112/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de dezembro de 2022  –
Designa  servidores  para  a  operacionalização  da  conformidade  documental
no Sistema Integrado de Administração Financeira (SIAFI).  . .........................9

PORTARIA 113/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de dezembro de 2022  –
Altera a composição do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Agronômica
constituído pela Portaria nº 68, de 11 de setembro de 2020.  ……………………..……….11

PORTARIA 114/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de dezembro de 2022  –
Altera  a  composição  da  comissão  de  acompanhamento  e  assessoramento  para
implantação do Projeto EnergIF/Eletrobrás, constituída pela Portaria nº 105/2022, de 21 de
novembro de 2022.  ……………………………………………………………………………..15

Portaria Normativa 11/2023 -BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de janeiro de 2023-
Estabelece horário especial de funcionamento do Campus Bom Jesus da Lapa durante
o recesso escolar no período de 02.01.2023 a 27.01.2023. ………………………………17

Relatório  mensal  do Sistema de Concessão  de Diárias e  Passagens  (SCDP) –
Dezembro 2022……………………………………………………………………………..….19



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 110/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 6 de

dezembro de 2022

Designa servidores responsáveis pela execução da inscrição
dos Restos a Pagar em 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, CONSIDERANDO:

- a solicitação constante no Despacho 423812 do Processo 23328.250488.2022-41;

R E S O L V E:  

Art. 1º  Designar os(as) servidores(as) relacionados(as) abaixo, para execução da inscrição dos

Restos a Pagar em 2022, no âmbito do Ins tuto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

Servidor (a) Cargo Matrícula SIAPE Lotação
Função

Designada

Mileide de Souza Carvalho Assistente em Administração 1893708
Campus Bom

Jesus da Lapa
Titular

Cleiton Lemos Pereira Contador 3162721
Campus Bom

Jesus da Lapa
Subs tuto

Art. 2º  São competências dos servidores designados:

I - indicar até 12/12/2022 empenhos aptos para inscrição em Restos a Pagar Não Processados a

Liquidar e em Liquidação;

II - registrar até 31/12/2022 a lista de empenhos da UG 151889 aptos a serem inscritos em Restos a

Pagar no sistema Sistema de Administração Financeira - SIAFI.

Art. 3º  A Diretoria Administra va prestará o apoio técnico e administra vo necessários para a

realização dos trabalhos.

Art. 4º  Ao final das a vidades deverá ser apresentada a lista de empenhos efe vamente

5



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

registrados.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR GERAL - CD2 - BJL-DG, em 06/12/2022 09:53:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

388654

3b15c5ca78

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521

6



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 111/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de

dezembro de 2022

Designa servidores para a fiscalização do Contrato nº 08/2022

celebrado junto à  Frac Limpeza, Asseio e Conservação Predial

EIRELI, para  prestação deserviços con nuados de

profissional técnico especializado em Linguagens de

Sinais/Tradutor/Intérprete de Libras.

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria nº 1158/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 04/11/2020, publicada no Bole m de Serviço Interno nº 11,

de 30/11/2020, página 298, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11

de março de 2022;

CONSIDERANDO que cabe à Autarquia, nos termos do disposto no Art. 58, inciso III, e Art. 67 da

Lei nº 8.666/1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados, através de um representante da

Administração;

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante toda

a vigência dos contratos celebrados pela en dade;

CONSIDERANDO a solicitação constante no Despacho 429541, do Processo 23328.250488.2022-

41;

R E S O L V E: 

Art. 1º  Designa servidores, abaixo relacionados, para a fiscalização do Contrato nº 08/2022

celebrado junto à FRAC LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL EIRELI, CNPJ 10.528.510/0001-90, para

prestação de serviços con nuados de profissional técnico especializado em Linguagens de

Sinais/Tradutor/Intérprete de Libras no âmbito do Ins tuto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

Servidor (a) Cargo Matrícula Lotação
Função

designada

Wilson Avelino Rogerio

Neto
Revisor de Textos Braille 3055872

Campus Bom Jesus da

Lapa
Fiscal Titular

7



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Luciana Pereira Cardial

Teixeira

Tradutor Intérprete de Linguagem

Sinais 
2327295

Campus Bom Jesus da

Lapa

Fiscal

Subs tuta

Art. 2º  São atribuições do(a) Fiscal de Contrato:

I - Zelar pelo efe vo cumprimento das obrigações contratuais assumidas e pela qualidade dos

produtos fornecidos e dos serviços prestados a Administração;

II - Verificar se a entrega de materiais, execução ou prestação de serviços está sendo cumprida de

acordo com o instrumento contratual e instrumento convocatório;

III - Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços contratados;

IV - Verificar pagamentos de mão de obra, recolhimento de encargos, taxas e impostos;

V - Indicar eventuais glosas das faturas.

Art. 3º   Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

EMERSON ALVES DOS SANTOS

Diretor-Geral subs tuto

Documento assinado eletronicamente por:

Emerson Alves dos Santos, DIRETOR - SUBSTITUTO - BJL-DG, em 14/12/2022 16:00:24.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 12/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

390681

6118c13ee4

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521

8



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 112/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de

dezembro de 2022

Designa servidores para a operacionalização da conformidade

documental no Sistema Integrado de Administração

Financeira (SIAFI).

 

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Portaria nº 1158/2020 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 04/11/2020, publicada no Bole m de Serviço Interno nº 11,

de 30/11/2020, página 298, e de acordo com as disposições con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº

8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11

de março de 2022, CONSIDERANDO:

- a solicitação constante no Despacho 429541, do Proce sso 23328.250488.2022-41;

R E S O L V E: 

Art. 1º  Designar os servidores, abaixo relacionados, integrantes do quadro de pessoal efe vo do

Ins tuto Federal Baiano,  para operacionalização da conformidade documental no Sistema Integrado de

Administração Financeira (SIAFI), no âmbito do IF Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa.

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função

designada

Yuri de Oliveira

Luna e Almeida

Técnico de Tecnologia

da Informação
2113265 

Campus Bom

Jesus da Lapa
Titular

Nelma Nascimento

Castro

Assistente em

Administração
3162569

Campus Bom

Jesus da Lapa
Subs tuta

Art. 2º  Fica revogada a Portaria 39/2022- BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 02 de maio de

2022.

3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

EMERSON ALVES DOS SANTOS

9



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Diretor-Geral subs tuto

Documento assinado eletronicamente por:

Emerson Alves dos Santos, DIRETOR - SUBSTITUTO - BJL-DG, em 14/12/2022 16:00:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 14/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

391728

feed4e6d27

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521

10



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 113/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 21 de

dezembro de 2022

Altera a composição do Colegiado do Curso Bacharelado em
Engenharia Agronômica cons tuído pela Portaria nº 68, de 11
de setembro de 2020.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022, CONSIDERANDO:

- a solicitação constante no Processo 23328.253126.2022-10;

- a Resolução 64/2020 - OS-CONSUP/IFBAIANO, de 31 de março de 2020 que aprovou a Revisão da

Organização Didá ca dos Cursos de Graduação do IF Baiano;

- o Regulamento do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Agronômica homologado por

meio da Portaria 66/2020 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de setembro de 2020;

- a necessidade de recomposição do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Agronômica

para o atendimento de suas atribuições;

R E S O L V E: 

Art. 1º  Alterar a composição do Colegiado do Curso Bacharelado em Engenharia Agronômica, no

âmbito do Ins tuto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, cons tuída pela Portaria 68/2020 - BJL-

GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de setembro de 2020, e alterada pela: Portaria 15/2021 - BJL-GAB/BJL-

DG/RET/IFBAIANO, de 4 de março de 2021; Portaria 62/2021 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 13 de julho

de 2021, e re ficada pela Portaria 68/2021 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 11 de agosto de 2021.

Art. 2º  Excluir os (as) servidores (as): Alcides Pereira Santos Neto, ocupante do cargo de Professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1210923; Camilo Viana Oliveira, ocupante do cargo

de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1277169; Eberson Luís Mota Teixeira,

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1796361; Jefferson

Oliveira de Sá, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

11



SIAPE: 1886093; e, Kleverton Ribeiro da Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE: 1128664; da representação docente do Colegiado do Curso Bacharelado em

Engenharia Agronômica.

Art. 3º  Incluir os (as) servidores (as): Daniel Pinto Mororó, ocupante do cargo de Professor do

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 30208130; Débora Francine Gomes Silva Pereira, ocupante

do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 3294382; Ricardo Ferreira

Machado, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula

SIAPE: 1345911; Thamiles Santos Nunes, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE:1993548; Fabiana Santos da Silva, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 2273374; Raphael Rodrigues, ocupante do cargo de Professor do Ensino

Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1093040; Josimari Regina Paschoaloto,  ocupante do cargo de

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1321672; Ivna Herbênia da Silva

Souza, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 3040046; Edyla

Ribeiro de Andrade, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE:

3268694; e, Josemiller Rodrigues Amorim Félix, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e

Tecnológico, matrícula SIAPE: 3262723, na representação docente do Colegiado do Curso Bacharelado em

Engenharia Agronômica.

Art. 4º  Excluir os estudantes: Aparecida Pereira da Silva, matrícula  20162BJL05GB0004, e Darílio

Fernando dos Santos, matrícula 20192BJL05GB0016, da representação Discente do Colegiado do Curso

Bacharelado em Engenharia Agronômica.

Art. 5º  Incluir os estudantes: Renata da Silva Carmo, matrícula 20192BJL05GB0026, e, Alexandre

Gonçalves Vieira, matrícula 20192BJL05GB0020, na representação Discente do Colegiado do Curso Bacharelado

em Engenharia Agronômica.

Art. 6º  O Colegiado passa a ter a seguinte composição: 

Nome Cargo Matrícula Representação
Função no

Colegiado

Elisa Eni Freitag 
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1883693 Docente Presidente

Iug Lopes
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1202107 Docente

Vice-

presidente

Alex Leal de Oliveira
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1185093 Docente Membro(a)

Antonio Hélder Rodrigues

Sampaio

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1730486 Docente Membro(a)

Clélia Gomes dos Santos
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2364098 Docente Membro(a)

Daniel Pinto Mororó
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
30208130 Docente Membro(a)

12



Débora Francine Gomes

Silva Pereira

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3294382 Docente Membro(a)

Edyla Ribeiro de Andrade
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3268694 Docente Membro(a)

Emerson Alves dos

Santos 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2254346 Docente Membro(a)

Eurileny Lucas de

Almeida

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3030316 Docente Membro(a)

Fabiana Santos da Silva
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
2273374 Docente Membro(a)

Heliselle Cris ne Ramires

da Rocha

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1951753 Docente Membro(a)

Ivna Herbênia da Silva

Souza

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3040046 Docente Membro(a)

José Eduardo Santos

Barbosa da Silva

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1263813 Docente Membro(a)

Josemiller Rodrigues

Amorim Felix

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3262723 Docente Membro(a)

Manoel Xavier de Oliveira

Júnior

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1967754 Docente Membro(a)

Marcelo Leite Pereira
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1956682 Docente Membro(a)

Marcos Aurélio da Silva
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1506607 Docente Membro(a)

Patrícia Leite Cruz    
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1227713 Docente Membro(a)

Paulo dos Santos Correia
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1628256 Docente Membro(a)

Raphael Rodrigues
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1093040 Docente Membro(a)

Ricardo Ferreira

Machado 

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1345911 Docente Membro(a)

Josimari Regina

Paschoaloto

Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1321672 Docente Membro(a)

Silvana Nunes da Costa
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
3064878 Docente Membro(a)

Thamiles Santos Nunes
Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico
1993548 Docente Membro(a)

Renata da Silva Carmo Estudante 20192BJL05GB0026 Discente Membro(a)

13



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Alexandre Gonçalves

Vieira
Estudante 20192BJL05GB0020 Discente Membro(a)

Junio Ba sta Custódio Técnico em Assuntos Educacionais 1860272

Assessoria

Técnico-

Pedagógica

Membro(a)

Art. 7º  Permanecem inalterados os demais disposi vos da Portaria 68/2020 - BJL-GAB/BJL-

DG/RET/IFBAIANO, de 11 de setembro de 2020.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR GERAL - CD2 - BJL-DG, em 21/12/2022 16:50:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 21/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

394145

ce76356e95

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521

14



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

PORTARIA 114/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 22 de

dezembro de 2022

Altera a composição da comissão de acompanhamento e

assessoramento para implantação do Projeto

EnergIF/Eletrobrás, cons tuída pela Portaria nº 105/2022, de

21 de novembro de 2022.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 275, de

18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei

nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria Norma va

13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022:

CONSIDERANDO a solicitação constante nos Despachos 423022 e 434276 do Processo

23328.252582.2022-34;

RESOLVE:

Art. 1º  Alterar a composição da comissão de acompanhamento e assessoramento para implantação

do Projeto EnergIF/Eletrobrás, no âmbito do Ins tuto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, cons tuída

pela Portaria nº 105/2022, de 21 de novembro de 2022. 

Art. 2º  Dispensar o servidor Alex Leal de Oliveira, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE: 1185093, da função de Presidente da referida comissão.

Art. 3º  Dispensar a servidora Tame Daniele Ribeiro Andrade, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, matrícula SIAPE: 1889169, da função de membra da referida comissão.

Art. 4º  Designar a servidora Tame Daniele Ribeiro Andrade, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, matrícula SIAPE: 1889169, para a função de Presidente da referida comissão.

Art. 5º  A comissão de acompanhamento e assessoramento para implantação do Projeto

EnergIF/Eletrobrás, no âmbito do Ins tuto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa, passa a ter a seguinte

composição: 

Servidor (a) Cargo
Matrícula

SIAPE
Lotação

Função na

Comissão

15



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Tame Daniele Ribeiro

Andrade
Assistente em Administração 1889169

Campus Bom Jesus da

Lapa Presidente

Yuri de Oliveira Luna e

Almeida 

Técnico de Tecnologia da

Informação 
2113265

Campus Bom Jesus da

Lapa
Membro(a)

Nelma Nascimento

Castro 
Assistente em Administração 3162569

Campus Bom Jesus da

Lapa
Membro(a)

Thyala do Nascimento

Pinheiro
Administrador 1284937

Campus Bom Jesus da

Lapa
Membro(a)

Art. 6º  Permanecem inalterados os demais disposi vos da Portaria nº 105/2022, de 21 de novembro

de 2022.

Art. 7º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, DIRETOR GERAL - CD2 - BJL-DG, em 22/12/2022 14:25:10.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 22/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

394514

54b33442f6

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521

16



Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Bom Jesus da Lapa

Portaria Normativa 11/2023 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 2 de

janeiro de 2023

Estabelece horário especial de funcionamento do Campus

Bom Jesus da Lapa durante o recesso escolar no período de

02.01.2023 a 27.01.2023.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

BAIANO - CAMPUS BOM JESUS DA LAPA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria de Pessoal

nº 275, de 18/03/2022, publicada no DOU de 21/03/2022, Seção 2, página 26, e de acordo com as disposições

con das na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, na Lei nº 8.112/1990, no Regimento Geral do IF Baiano e na Portaria

Norma va 13/2022 - RET-GAB/RET/IFBAIANO, de 11 de março de 2022:

CONSIDERANDO os princípios da economicidade e da razoabilidade;

CONSIDERANDO que os Calendários Acadêmicos dos cursos do Campus Bom Jesus da Lapa não

preveem a vidades didá co-pedagógicas (aulas) no período de 02 de janeiro de 2023 a 27 de janeiro de 2023

(recesso escolar e férias docentes/discentes);

CONSIDERANDO a localização do Campus Bom Jesus da Lapa e a inexistência de transporte circular

no âmbito do município de Bom Jesus da Lapa;

RESOLVE:

Art. 1º  Estabelecer, excepcionalmente, no período de 02 de janeiro de 2023 a 27 de janeiro de

2023, horário especial de funcionamento do Ins tuto Federal Baiano - Campus Bom Jesus da Lapa durante o

recesso escolar das a vidades le vas e férias docentes / discentes, no âmbito deste campus.

Parágrafo único. O funcionamento presencial dos setores que compõem este campus ocorrerá no

regime ininterrupto das 07h30 às 13h30 (flexibilização da jornada de trabalho dos servidores), sem a necessidade

da compensação de jornada e sem prejuízo da remuneração.

Art. 2º  De acordo com a demanda de trabalho, caberá à chefia imediata de cada setor assegurar a

integral preservação e o funcionamento dos serviços considerados con nuos e essenciais, quer sejam

permanentes, temporários ou eventuais, a qualquer momento, estendendo o horário constante no Parágrafo

Único do Art. 1º, até às 17h30, resguardando o intervalo mínimo de 01 (uma) hora para o almoço e a carga horária

diária e semanal prevista em lei para cada cargo.

Art. 3º Fica sob a responsabilidade da chefia imediata de cada setor convocar a sua equipe para

17



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

garan r o atendimento das demandas essenciais, conforme disposto no Art. 2º desta Portaria Norma va.

Art. 4º  Fica sob a responsabilidade de cada chefia imediata o controle da frequência e a garan a

dos serviços essenciais, podendo, a qualquer momento, reestabelecer o horário de funcionamento regular do

setor.

Art. 5º  As disposições desta Portaria Norma va resguardarão o cumprimento das a vidades

técnico-administra vas/pedagógicas do campus, sem causar quaisquer prejuízos à finalidade dos setores meio e

fim da Ins tuição, podendo ser revista a qualquer tempo, mediante avaliação dos impactos ob dos.

Art. 6º  O disposto nesta Portaria não se aplica a expediente realizado por meio  do Programa de

Gestão - Teletrabalho, regimes parcial ou integral.

Art. 7º  Fica revogada a Portaria Norma va 10/2022 - BJL-GAB/BJL-DG/RET/IFBAIANO, de 19 de

julho de 2022.

Art. 8º  Esta Portaria Norma va entra em vigor em 02 de janeiro de 2023.

GEÂNGELO DE MATOS ROSA

Diretor-Geral

Documento assinado eletronicamente por:

Geangelo de Matos Rosa, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 02/01/2023 10:13:18.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/12/2022. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

396232

299ebe26b5

BR 349, Km 14, S/N, Zona Rural, BOM JESUS DA LAPA / BA, CEP 47600-000

Fone: (77) 3481-4513, (77) 3481-2521

18



Relatório mensal do Sistema de Concessão de Diárias e Passagens (SCDP) – Dezembro 2022

19



20



21



22



23



24


	BSI Nº 12, de 31 de Dezembro de 2022
	Aécio José Araújo Passos Duarte
	Marcelito Trindade Almeida
	Luciana Cleide da Cruz Damasceno
	Robson Cordeiro Ramos
	Leonardo Carneiro Lapa
	Hildonice De Souza Batista
	Katia de Fatima Vilela
	Calila Teixeira Santos
	Rafael Oliva Trocoli
	Geângelo de Matos Rosa
	Adevanucia Nere Santos
	Gislane de Oliveira Costa Simões

	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:
	Documento assinado eletronicamente por:

